
 

 

 

 
SERVIZIO SANITARIO 

REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 
 

 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N°               DEL   

 

Proposta n. 2116  del  13/06/2022 
 
STRUTTURA PROPONENTE:   STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 

Dott. Antonello Podda 
 

 

OGGETTO: “ affidamento della  gestione e la fornitura dei servizi sanitari assistenziali,  alberghieri e 

manutentivi  e  di tutte le attività connesse necessarie per il funzionamento    della struttura destinata  
a R.S.A. E Nucleo Hospice sita nel Comune di Sorso in Via Dessì” – autorizzazione subappalto 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse 
pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’estensore 

ANTIOCA SERRA  
il Responsabile del 
procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela della 
Salute  

SI [  ]                         NO [  x] 
 

 

La presente Determinazione  è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020   
 

SI [ ]                         NO [X] 

 

 
 
 
 
 
 

 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
1915                  15/06/2022



IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI SERVIZI SANITARI 
 

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 24 del 11 settembre 2020 “Riforma del sistema sanitario 
regionale e riorganizzazione sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale 
n. 10 del 2006, della legge regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di 
ulteriori norme di settore”, che definisce il modello di governo del sistema sanitario regionale e ne 
avvia il processo di riforma; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna 51/34 del 
30/12/2021 con la quale viene nominata la dott.ssa Annamaria Tomasella quale Direttore Generale 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 

VISTA la nota del Direttore Generale dell’Azienda Regionale della Salute – ARES “L.R. 11/09/2020 
n. 24 e sm.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità amministrativa” - 
NP/2022/87 del 14/01/2022; 

VISTA 

-  la Deliberazione del Direttore Generale n. 5 del 26/01/2022 avente per oggetto 
“Organizzazione aziendale provvisoria della Azienda Regionale della Salute – ARES” con la 
quale viene confermata in via provvisoria fino al 31.03.2022 e comunque non oltre il tempo 
necessario all’adozione dell’Atto Aziendale, l’organizzazione già presente in ATS al 31.12.2021, 
compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle deleghe; 

- n.47 del 30.03.2022 del Direttore Generale avente oggetto: Organizzazione aziendale 
provvisoria della proroga. Con la quale dispone  di prorogare e confermare dal 1° aprile, in 

via provvisoria, per ulteriori tre mesi, fino al 30.06.2022, l’organizzazione prevista dalla 
deliberazione n. 5 del 26/01/2022, compresa l’articolazione dipartimentale e i contenuti delle 
deleghe, relativamente alle funzioni e competenze assegnate a questa Amministrazione; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 376 del 09.03.2018 con la quale è stato attivato il 
Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 229 del 13/02/2018 di attribuzione dell’incarico di 

direzione della S.C. Acquisti Servizi Sanitari, afferente al Dipartimento Gestione Accentrata degli 
Acquisti e Logistica, al Dott. Antonello Podda; 

RICHIAMATE le Deliberazioni: 
 n° 1256 del 18/12/2017, avente ad oggetto “Approvazione del Funzionigramma, Graduazione 

delle funzioni e Avviso di selezione riguardo agli incarichi di Struttura Complessa relativi a: a) Area 
di Staff; b) Area Tecnico-Amministrativa; c) Strutture di Staff e Giuridico-Amministrative delle 
ASSL”, con la quale sono state individuate, tra l’altro, le materie assegnate a ciascuna Struttura 
compresa nel Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica; 

 n° 800 del 15/06/2018, avente ad oggetto “Definizione e attribuzione di attività, atti e 
provvedimenti alle SS.CC. afferenti al Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica, 
nonché alle SS.CC. di supporto alle Direzioni di ASSL ed al Dipartimento ICT nella materia degli 
acquisti”. 

 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi  della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e ss.mm.ii. di (Riordino della 
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicita’, trasparenza e diffusione 
di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013),  in materia di 
trattamento dei dati personali; 



 

PREMESSO che : 

 con Determinazione  del Dipartimento Gestione Accentrata degli Acquisti e Logistica n.5345  
del 29.10.2020  sono stati approvati gli atti di gara, , il quadro economico dell’intervento e 
l’indizione all’espletamento di una procedura aperta  per l’affidamento della gestione e la 
fornitura dei servizi sanitari assistenziali,  alberghieri e manutentivi  e  di tutte le attività 
connesse necessarie per il funzionamento della struttura in argomento e dato avvio della 
procedura di cui trattasi; 

 con determinazione n.  6376 del 11.11.2021 è stata disposta l’aggiudicazione della procedura 
di gara alla Medihospes Cooperativa Sociale di Bari ; 

 in data 25/03/2022 è stato sottoscritto, con l’aggiudicataria,  il contratto di affidamento; 
 
PRESO ATTO che con nota del 26.05.2022,  pervenuta tramite pec e registrata al prot. Aziendale al 
n.PG2022/40752,  , la Società Medihospes  ha presentato istanza di autorizzazione al subappalto, per 
l’esecuzione prestazioni delle attività di manutenzione ordinaria e straordinaria, alla Soc.. SE.SA. srl di 
Porto Torres  per l’importo di €.563.289,00; 
 

VERIFICATO 

1) che la Società aggiudicataria  ha dichiarato in sede di presentazione dell’offerta la volontà di 
subappaltare le suddette prestazioni  indicate nei punti Q1 –Q2 del capitolato tecnico; 
 

2) che la Società Medihospes ha trasmesso  all’ARES il contratto di  subappalto completo di 
allegati, stipulato con  la Soc. SE.SA di Porto Torres, nel quale  sono indicati i costi relativi alla 
realizzazione delle attività su citate per un importo complessivo pari ad €.563.289,00,  
 

3) che questa Azienda ha  avviato i controlli in capo al suddetto subappaltatore sul possesso dei 
requisiti ex art.80 del D.Lgs. n.50/2016  e del possesso della relativa qualificazione per 
l’esecuzione delle prestazioni e dell’idoneità tecnico professionale oggetto del contratto di 
subappalto;  
 

4) che ricorrono le condizioni di cui all’art 105 D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i.;  
 

RITENUTO, pertanto, che sussistono i presupposti per autorizzare il subappalto evidenziando che si 
procederà alla revoca dello stesso nel caso in cui le verifiche sull’insussistenza dei motivi di 
esclusione, di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, non dovessero avere esito positivo; 

 

FATTO PRESENTE che come prescritto all’art.19 del Capitolato Speciale d’appalto, “  la  stazione  
appaltante  non  corrisponderà  direttamente  al  subappaltatore  l’importo dovuto  per  le  prestazioni  
dallo  stesso  eseguite, ma saranno liquidate all’aggiudicatario” e che “l’aggiudicatario è Responsabile , 
in via esclusiva nei confronti della stazione appaltante, della corretta esecuzione di tutti servizi affidati”; 
 

VISTO il D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii;  
VISTA la L.R. n. 8 del 13/03/2018;  
VISTA la  L.R. 24/2020   

 
Per i motivi esposti in premessa  

 
DETERMINA  

 
1) DI AUTORIZZARE la richiesta di subappalto  pervenuta dalla Soc. Medihospes  in favore della  

Soc.. SE.SA. srl di Porto Torres; per l’esecuzione prestazioni delle attività di manutenzione 
ordinaria e straordinaria di cui ai punti Q.1.-Q.2. del capitolato tecnico; 
   

2) DI STABILIRE che dal presente provvedimento non derivano oneri a carico dell’ARES 
Sardegna;  

  



3) DI TRASMETTERE copia del presente atto alla S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari 
Generali e Atti Amministrativi per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-line dell’ Azienda 
Regionale della salute A.R.E.S. 

 
IL DIRETTORE DELLA STRUTTURA COMPLESSA  

                                   ACQUISTI  DI SERVIZI SANITARI 
        Dott. Antonello Podda



 

 

 

Pagina  5 di 5 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1)  

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line 
dell’ARES dal __________ al __________ 
 
Il Direttore della S.C. Segreteria di Direzione Strategica, Affari Generali e Atti Amministrativi 
o suo delegato 
 
Dott. ________________________ 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

UtenteAsl1
Font monospazio
15/06/2022            30/06/2022


		2022-06-13T15:57:08+0200
	SERRA ANTIOCA


		2022-06-15T10:29:50+0200
	PODDA ANTONELLO


		2022-06-15T10:59:47+0200
	LEI GAVINO




